L'homme tiède est le jouet du démon..... Ruffin raconte que l'abbé Pimédius disait: Les mouches s'éloignent de l'eau bouillante; jelles tombent dans l'eau tiède et y engendrent des vers; ainsi les démons fuient une âme brûlante de charité, mais ils se

jettent dans une âme tiède et y engendrent la pourriture des passions et des vices (*In Vit. Patr.*, lib. VII, c. xxxix).

J. C., dit saint Augustin, est venu, il a lié Satan. Mais, dirait-on, si Satan a été lié, pourquoi fait-il encore des ravages? Il est vrai, il fait beaucoup de mal; mais c'est aux tièdes et aux négligents (1).

Vous verrez, dit saint Bernard, beaucoup plus de grands pécheurs se convertir sincèrement et revenir à Dieu, que d'hommes tièdes. Les froids dont parle l'Écriture sont les infidèles qui pèchent par ignorance; les tièdes sont pires qu'eux, c'est-à-dire les chrétiens lâches (*Epist. lvi ad Richardum*).

Combien la tiédeur est coupable, et combien il est difficile de sortir de ce triste état.

Celui qui est chaud, dit saint Grégoire, est celui qui a l'amour de Dieu; le froid est celui qui est en état de péché mortel et qui le sait; le tiède est celui qui est dans le péché, qui ne veut pas le connaître, et qui, par hypocrisie, veut passer pour juste. A la rigueur, le tiède ne voudrait pas pécher mortellement de propos délibéré; mais, avalant les péchés véniels comme l'eau, si une occasion se présente, et que la tentation soit un peu forte, il tombe dans de graves fautes (*Lib. XXXIV Moral.*, c. II).

Quoique ce soit plus mauvais en soi d'être froid et de rester dans cet état glacial, que d'être tiède; quoique ce soit plus mauvais de pécher sciemment et volontairement, ce qui est être froid, que de pécher par ignorance, par paresse et par faiblesse, ce qui est être tiède; cependant le Seigneur condamne, dans l'Apocalypse, la tiédeur encore plus que la froideur; parce que 1^o la tiédeur est plus dangereuse que la froideur, tant à cause de l'oubli et de l'extrême paresse qui porte l'homme tiède à ne pas faire attention aux dangers qu'il court, mais à vivre tranquille, à se reposer, à dormir, qu'à cause du danger d'être abandonné de Dieu. Car Dieu, qui est un feu consumant, et qui veut être servi par les séraphins, déteste cette tiédeur, et soustrait sa grâce à l'homme tiède; il permet qu'il dorme d'un profond sommeil, et qu'il tombe ainsi par degré dans l'abîme. Le péché de l'homme tiède est donc plus léger en soi, mais il est plus dangereux que l'état de celui qui a le cœur froid. Celui qui a le cœur glacé est plus apte, plus propre à rentrer en lui-même et à se corriger que celui qui est tiède.....